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Ml IS TÖRTÉNT ODAHAZA? előtt megmozdulhatták volna, a tik a hatalmat. Valóban nagy niban az az egyetlen kedvező 

rendőrség már rájuk tette a ke- megpróbáltatáson ment kérész- jelenség, hogy a külföldi tőké
zét. A desperádók arra számi- tül most ez a nemzet, de annyi sek«vásárolják a házakat. A 
toltak, hogy a gazdasági vál- ereje mégis lesz, hogy a felfor- háztulajdonosok pénzhez jut- 
ság legyengítette az ország e- gatókkal el tud bánni. nak, kifizetik adósságaikat, igy

PAIZS ÓDON mások is hozzájuthatnak a for
gótőkéhez s az üzleti élet bizo
nyos lendületet vesz. Az embe
rek most már nemcsak kénysze 
rüségből, hanem meggyőződés
ből Is mindinkább több és több 
magyar árut. vásárolnak, mert 
érzik, hogy a magyar munkás
nak csak Így tudnak kenyeret 
adni.

A jegybank nagyon vigyáz 
arra. hogy elsősorban nyersa
nyagra adjon devizát, a kivitt 
áruk értékéért nyersanyagot 
vesznek és ézt az ipar rendelke
zésére bocsátják. Az késégte- 
len. hogy valami nagyon köny- 
nyen nem tudjuk mi tultennl 
magunkat a mostani vtlágkri- 
zisen. de a remén>telenség 
nem lett úrrá fölöttünk. Min
denki küzd és harcol, bizlk ab
ban. hogy sikerülni fog a bajo
kat leküzdeni.

Erdélybe tolakszik Carol
Brassó városának a Regétből 

importált vezetősége Károly ro
mán királynak adományozta a 
brassói fellegvárat. A jövő év 
folyamán, már a tavasz kezde
tén kastélyt építenek a felleg
várra, amely a király nyári tar
tózkodási helyéül fog szolgálni. 
Jellemző, hogy a királyi kastély 
építkezésének költségeit a ro
mán hadügyminisztérium vise
li. tehát hisomfára módot talál
nak majd ad* hogy néhány 
titkos lőréaAplyezzenek el — 
a nagylelkűdénél Okosságnak 
irányozva.

A külföldi lapok tele voltak, tek Is és talán ez az egyetlen 
az elfojtott puccsról irt szenzá- j szempont, amely miatt érdemes 
clós közleményekkel. .J. legfan ezzel a kérdéssel foglalkozni. 
tasztikusabb híresztelések lát- Borgőzös hangulatban külön - 
tak napvilágot és a iegkomo-j ben is sokat beszélnek az embe- 
lyabb világlapokban olyasmiket 
olvastunk, amelyen csak nevet
ni lehet Azok a külföldi ma
gyarok, akik boldog örömmel 
fedeznek fel minden hírt, amely 
a világsajtóban Magyarország
ra vonatkozik, egész blzoeyo- 

, san szomorúsággal és félő ag
gódással gondoltak ránk ezek
ben a napokban.

rőit és erőszakkal megszerezhe

rek, de ezúttal célja is volt a
szédít esnek. Ismert nevű politi
kusok nevét emlegették, mint 
akik kőzelállnak a mozgalom
hoz és éppen ezek a politikusok 
voltak azok. akik a legszigorúbb 
eljárásra utasították a rendőrsé 
get. amikor a desperádók ki a- 
kartak jönni a korcsmából és 
fel akarták fordítani az ország 
belső békéjét.

Fojtogat a gazdasági válság
Nem is olyan régen minden

ki abban látta az ország he
lyes irányban való fejlődését, 
hogy a kormány komoly keres
kedelmi szerződéseket kössön 
úgy a környező,/ mint a távo
labbi országokkal. Ezen a té
ren már szép eredményeket ér
tünk el, most azonban ez is ösz- 
szeomlott. egyszerűen azért, 
mert a pénz nemzetközi forgal
ma megakadt.

A népszövetség szakbizottsá
gai azt a tanácsot adták a Né
metbirodalomnak, Ausztriának 
s Magyarországnak, hogy aka
dályozzák meg az áruk beözön- 
lését. ellenben minél többet vi
gyenek ki. A legyőzött orszá
gokban nyomorogjon mindenki, 
ellenben a termelt értékeket vi
gyék ki az országból, külföldön 
adják el és az így kapott pénz
ből fizessék kP az egyes orszá
gok adósságaikat.

uszályok állanak, de nem tud
nak kirakodni, mert a csehek 
kijelentették, hogy az áru érté
két nem engedik kivinni az or
szágból .

Most már arról beszélnek, 
hogy deviza pénztárt fognak 
felállítani és az egyes deviza
pénztárak lépnek majd egy
mással érintkezésbe, ezek a de
vizapénztárak az egyes orszá
gok jegybankjainak keretén be
lül fognak működni, ez fogja 
meghatározni, hogy mit lehet 
Importálni és milyen kivitelt 
kell támogatni.

—zs —n

Hétről-hétreA poccslhrek Izgalmat okoz
hattak az egész világon, vi
szont idehaza olyan csönd r és szerencsétlenek és elsősor- 
nyugalcm volt. hogy az Igazán bán a gazdasági válság áldoza- 
Imponáló. Ennek a nyugalom- Mindenki érzi. tudja, hogy 
nak az az alapja, hogy a puccs j Magyarországnak legégetőbb 
komolyságát senki se tudta el- kérdése az ifjúság problémája. 
képzelni. Hosszú idő óta szer- Most. amikor a gazdasági Vál- 
vezkedtek a puccsisták, de er-

A félrevezetett emberek Iga-

A parlamentben éles viták éves Antal Gyula a postamester 
voltak. Az ellenzék erősen tá- Háromszor lőttek az ősz posta- 
madta a nagytőke érdekeit szol mester felé. aki azonban nem 1- 
gáló karteleiket, kikelt az állás- jedt meg, hanem előrántotta re 
halmozók ellen, a mamutfizeté- volverét és a banditákra tüzelt, 
sek leépítését sürgették, a gaz- A két bandita erre elmenekült, 
dasági nyomorúságot tették szó \ A rendőrség elhatározta, hogy 
vá és mindenben helyeselték1 a rendet teremt a rablóvilágban, 
kormánynak erélyes intézkedő- annál is inkább, mert az utóbbi 
seit amellyel a puccskísérletet napokban Újpesten és kömyé- 
elfojtotta.

EMELKEDTEK A MAGYAR 
ÉRTÉKEK A LONDONI 

TŐZSDÉN
Londpnból jelentik: A Daily 

Telegraph (tőzsdei rovata sze
rint az idegen értékeit piacá
nak eseménye a magyar nép- 
szövetségi kölcsön Iránti élénk 
kereslet, amely 8 ponttal 50-re 
szökött fel. A ‘Financial News* 
ugyancsak kiemeli, hogy úgy a 
magyar népszövetségi kölcsön, 
mint a többi nemzetközi ma- 

| gyár értékek ugrásszerűen e- 
I melkedtek.

Az "Evening Standard” tőzs- 
/ Az egyik legöregebb és egyéb dei rovata szerint a magyar ér
ként is egyik legérdekesebb ma tékek árugrása után, a papírok

megtartották feltűnő magas 
színvonalukat.

ság következtében megalapoz 
zott egzisztenciák dőlnek ösz- 
sze. a fiatalság hiába követeli a

Népi szeretnénk, ha az a hit 
terjedne el a külföldi magyarok 
körében, hogy csak nálunk van 
nak ilyen zavarok, mert ez nem 
felelne meg a valóságnak. A 
legérdekesebb az, bog)- a kül
föld nagyon is bízik Magyaror
szág erejében. Egy olyan je
lenségre merünk ezúttal rámu
tatni, amely minden kétséget el 
oszlat. Ebben az évben Buda
pesten az ingatlanforgalom úgy 
szólván teljesen megszűnt. Sen 
klsem vásárolt házakat, az é- 
pületek nem cseréltek gazdát. 
Nem volt senkinek sem pénze, 
a tőkeképződés megakadt.

Az utóbbi hónapokban egy
szerre hirtelen fellendült az in
gatlanforgalom . Rengeteg há
zat vásároltak és a vevők kizá
rólag külföldiek. Nem riadnak

ről seuklsem tudott, mert senki
sem volt kiváncsi, hogy mit be
szélnek borgőzös állapotban füs ma<?a jogait, a termelésben nem 
töe kocsmák mélyén a "despe- tudják kijelölni a helyét, nem 
rádók" ahogy a belügyminiszter tudják jövőjét biztosítani. Be
nevezte őket. Egyetlen egyezett| dig ez a fiatalság igazán kép- 
sikerült az alvilágnak uralomraí zett és tele van ambícióval, 
jutnia Magyrországon, az is 
csak azért volt lehetséges, rnertj telt, de a bevándorlók 
a világháború borzalmaiban el- haseni könnyű. Idegen kultu- ,Mi már ebb?n te benne vol- 
fáradt mindenki, senkinek sem rákban a rendes viszonyok kö- nánk; mert mindenki szívesen 
volt energiája qflentállnl á, fel- zött is nehéz elhelyezkedni, hoz áldozatot az ország jövője 
forgatóknak. Akkor került nyíl most pedig nemcsak nálunk! érdekében, de ezt a tanácsot na 
vánosságra, hogy az országot hanem az egész világon akadod ,gyMl nehéz követni, mert ha 
szétdarabolják, olyan nagy volt zik az élet sima menete, tehát ml nem en8cdjük be a külföldi 
a nemzet fájdalma, hogy iga- elsősorban úgy védekeznek, !pacikkeket, úgy nem tudunk 
zán minden mindegy volt és a hogy az idegent üldözik és csak piacot kapni a mi termékeink 
végső kétségbeesésben még az saját fiaikat engedik érvénye- ’zá"’>ára sem. Nem tudunk ki- 
egyéni érdekekkel sem törődött sülni. Felnőtt férfiak rá tan vinni, idehaza marad minden. 
senki sem. nak szorulva a szülői keresetre, Az áru értéke "már ma is ugy-

Az alvilág uralma azonban ínem tudnak önáUÓ életet élni. 5Z<!,h"án semml- de az ^ or- 
nem sokáig tartott miután a családot alapítani, félnek attól. szas>an se,lki sem tud boldo- 

" legszentebb eszméket is klhasz- hoKy ■ekésnek-az élet rohanó gu m' mert ntég azt a kevés 
nálták a maguk önző érdekei-* vonat6ró1 ezart i(,egesek, bete- pénzt senl tudte megszerezni. 
nek elérésére Bethlen István I gekl elkeseredésre hajlamosak. A m°st kialákult devizapolitika

í Ezekre vetették ki hálójukat a egyszerűen megsemmisítette a 
puccsisták kereskedelmi szerződéseket és

valami uj organizációnak kell 
I létesülni, hogy az egyes orszá
gok egymással elintézhessék ke

kén több helyütt betörtek. Az 
Hiába van gazdasági válság, üzletekben a kirakatokat felfe- 

a magyar kultúra harcosai fá- szitették és az árukat kifosztot-
S ták.rád hatatlanul dolgoznak, mint

ha nyugodt békeidőket élnénk.
A Vígszínházban; újra magyar j 
bemutató volt, Lengyel Meny- j 
bérinek, a világhírű magyar! MEGHALT A LEGÖREGEBB 
szerzőnek Evelyn cimü darabját; 
adták elő. A könyvpiacon egy
másután jelennek meg a ma
gyar szépirodalmi munkák. Ed 
dlg a legnagyobb sikert Móricz j ®Var RAntor, Kecskeméten meg 
Zsigmond “Forr a bor” cimü re-! halt. Peregi Kovács Jánosnak 
génye aratta, axiely néhány nap hívták az érdekes öreg énekmes 
alatt 15.000 példányban fogyott j tért, Kecskemét városnak is e- 
el, ami

Nagyon sokan külföldre tör- 
sorsa so-

MAGYAR KANTOR

magyar viszonyokhoz!^ legön?gebb 
mérten óriási sikert jelent.

rpolgárát. A 
kecskeméti franciskánus bará- 

Előadták végre az első nagy- tok templomának volt negyven 
szagba hozzak az árut, egysze- sikerű magyar beszélőfilmet is, I évig kántora ez a — vak ember 
ruen kijelentik, hogy bíznak a “Hipoüt a lakáj" címmel. Már! Mert vak voJt ,)ereg, Ko„ 
magyar pengőben és elfogad- történtek kísérletek a magyar 
ják, mint fizetési eszközt. A | beszélőfilm megteremtésére, de 
pénzt nem vihetik ki, erre nem- eddig a próbálkozások meddőek 
sokat manipulálnak, hanem há- maradtak, most azonban zugó

| taps kíséri minden nap a film le

REMINGTONvissza attól, hogy Magyaror-{- '

yács János, aki Szegeden 1859- 
ben szerezte meg eleniiiskolai 
tanítói oklevelét. De csak más
félévig tudott tanítani, meit sú
lyos szembajt kapott s rövide
sen meg is vakult.

Mivel azonban énekelni és or 
gonázni is kitünően tudott, nem 
veszítette el életkedvét s a kecs 
kémét! barátok templomához 
szegődött el kántornak. A vak 
kántort és kittinő orgonistát 
nagyon szerették, megbecsül
ték Kecskeméten.

kormánya erős kézzel rendet
teremtett Mondhatnak min
dent a volt miniszterelnökről, i desperádók egy pillanatig. 
az azonban kétségtelen, hogy a 
történelem előtt ezt az érdemét

sem gondoltak arra. hogy- az 
ország berendezését komoly a- 
lapókra fektessék. A nyilvános
ságra került program pontjai 
egytől-egylg a felfordulást szol
gálták . Úgy akartak népsze- 
lüek lenni, hogy minden adós
ságot egyszerűen törölni kíván
tak . Nem fizetünk a külföldnek 
— kiáltották — sőt halálbünte-

.. . . „ ....... j tés terhe mellett tilos bárkinekVoltak közöttük félrevezetet-:

HORDOZHATÓ ÍRÓGÉP
Kapható tii kOlönbóeó uln- 
ben Modern kívánságnak Út

iakat vásárolnak.
reskedelnii ügyeiket. Beszéltünké egy nagy német pergetését.

Egy-két példa megvilágítja a vállalat vezetőjével aki éppen j 
mostani helyzetet. Júliusban hasonló ügyek miatt járt Bu- püspök Miskolcon meghalt Ré 
sikerült tető alá hozni az oszt- dapesten. Elmondotta nekünk,1 vész állandóan összeköttetésben 
rák-magyar kereskedelmi szer- hogy ő csak jól járhat, árujának volt a külföldi magyarsággal. 
ződést. Arról volt szó, hogy mi nagy-részét a különféle korláto-1 Annál is inkább együtt érzett az 
hetenkint 700 darab marhát és zások miatt külföldön nehezen ‘ amerikai magyarsággal, mert 
550 darab hússertést fogunk tudja értékesíteni, ezért száll!- fia már régen amerikai magyar 
Becsbe szállítani. Erre kötele- tott nekünk. Meglehetős árat és az amerikai magyar közélet

privát adósságát Is z<?ttséget vállaltunk, ellenben a ;eoott és a pénzt ingatlanokba ben mindig szerepet játszott 
megfizetni. Szegény korcsmá- szerződés szerint bárki szaba- fektette. Magyarország feltét- Révész halála nagyon megren- 
rosok. ahol rengeteg mennyisé- dfflt szállíthatott zsirsertést, bír lenül fejlMésképes ország —' dltette a magyar társadalmat, 

j gü Italt fogyasztottak el, egy ka^ és borjut Ausztriába. Szép- magyarázta, amely ezt a Húszezren jelentkeztek a szel 
: fillért se láttak volna az uralom tember 1'tő* kezdve 3000 tonna mostani világválságot ki fogja |emi szükségínunk ára, de saj
tra kerülő vendégeiktől! sertéshúst és 15p0 tonna marha beverni. Nem tudhatjuk, hogy nos csak ezer embernek tud

Nem is érdemes hosszabban hust v0,t i°gunk Becsbe szálli- mi fog történni Németország- munkát adni a főváros. Negy- 
foglalkozni azokkal a bete~,tani Ez azt Jelentette, hogy- ka bán, Magyarországnak ellenben venötezer embernek ad Buda- 

, ideákkal amelyekkel előálltak I puuk valutát- amellyel azután nagyobb az ellenállóképessége I pest városa ingyenebédet, de 
hiszen csak m&solyogni lehet a- külföldön fizethettünk volna. afelforgató törekvésekkel szem még igy is sokan vannak az é-1 
zon a naivitáson, hogy igy el Az osztrák kormány- viszont be_n ■ Elmúlnak ezek a zavaros ^ hezők. A város legalább hat
tudták képzelni a jövőt és föl a saját valutáját, nem a- 'dók, újra normális lesz az e-1 vanezer embernek akar a tél fo

t elvete- ikart pénzt kiengedni, a heti SJtes országek közötti forga-, lyamán Ingyenebédet juttatni. 
terveiket marhássilütmányt csökkentet-1,0:n és ebben az esetben nagy- j Leesett az első hó. A munka

ié 550 darabra trióid 193 darab- szerö üzletet kötött a német vál nélküliek nagy örömmel látták, 
ra, a zslrsertést pedig e pillanat lalkozó, mert Budapesten házal hogy végre munkához juthat

nám tar

elvitatni sohasem lesz lehetsé
ges. Leszorította a porondról a 
nem oda való elemeket. Ezek 
közül sokan visszabujtak rejtek 
helyeikre, ezekből kerültek ki a 
desperádók, ezek próbáltak 
most mégegyszer hatalomhoz 
jutni.- , .

Révész Kálmán református
RKMINOTON Typewrltere Ltd. 

220 Bannetyne A re. Winnipeg.
Kikeletet taég nólk 01 kérek re—te 
tee. felvtlágoeltAst • Remlngtoo 
Pertsbte írógépről ée » kart Has 

lét feltóUletróL

Név
lakás

kell háborodni azon az
mültségen, amellyel 
végre akarták hajtani, összeír
ták a gazdag emberek névsorát , ,

• azokat akarták megzsarolni, el *>an köti 2000 darabban konttn- tesznek, amelyeket akkor érté- nak \ hideg azonban 
I akartak venni tőlük mindent s gehtálta, de természetesen to-, késit, amikor neki jólesik. tott sokáig, a hó elolvadt és a 

jól éltek volna addig, míg a íel- va*>bi redukciók kilátásban van A jugoezlávok érdekes aján- téli hideget újra tavaszi meleg 
halmozott értékek tartottak vol nak- lattal fordultak Magyarország- idő váltotta fel.

Pár hóbap alatt tehát az e- koz. Az a magyar utazóközön- Szomorú tragédia játszódott 
A budapesti rendőrség igazán gész szerződés megdőlt. Ma- ség amely nyári üdülését eddig le. Komáromy András híres a-j 

hivatása magaslatán áll. E- gvarország megállapodott Cseh Olaszországban töltette, ezen- kadémikus, aki legjobban Ismer 
gesz Európa repdőreége nem országgal, hogy 29,000 darab tu> Dalmáciát kereshetné fel. te Magyarorsz%on a nemesi 
tudta leleplezni a gyorsvonatok hízott sertést visz ki, ezzel szem N«m kérnek pénzt, a magyar családok történetét, agyonlőtte 
merénylőjét, ml elfogtuk a bia- ben behozunk 20,000 vágón tü- vendégeket egyszerűen beutal- magát és meghalt. Fia Debre- 

I torbágyi gonosztevőt, akiről Id- rifát. A megállapodás megvan J»k a külföldi fürdőhelyekre és cenben váratlanul meghalt és a 
derült, hogy az utóbbi idők bor- ellenben a csehek nem engedik “ eüenérték Budapesten ma- hetven éves öreg tudós nem bír 

í zataas merényleteit mind 6 kö- kivinni az országból saját pén-1 ™d. Ebből a pénzből azután a ta túlélni szeretett fiának el- 
I vette el Magyarországon min-1 züket, mi pedig nem engedjük jugoszláv fürdőhelyek szállodai vesztését, inkább a halált vá- 
i denki nyugodtan aludt nem volt ki a pengőt tehát az üzlet aka- berendezéseiket bevásárolják és lasztotta. v
! még két napig sem zavar, — dozik. De nemcsak ml vagyunk , a magyar ipar termékeivel fog- Ugyiátszik nem akar végé sza 
mert ez a rablóbanda továbbJ Így, hanem más országokban ls( jék ellátni magukat. kadni a rablómerényleteknek.
nem uralkodhatott volna ezen hasonló bajok mutatkoznak'. Po Bizony nem nagyon nagy a Két bandita behatolt a váciul! 
a megkínzott országon — mi-! saony alatt szerb gabonával telt pénzforgalom, úgy hogy mosta- postahivatalba, ahol a hetven

ANGOLUL BESZÉLNI

ÍRNI ÉS OLVASNI
Könnyen megtanulhat 

minden magyar a híres két 
dolláros „Angol-Magyar Ta
nító" 60 leckéjéből. Az ára 
most csak egy dollár, me- | 
lyet a megrendeléssel egy
ütt kell beküldeni.

na

IZIDOR BRAUN
oki. tanító és ny. jegyző

M' 10210 Adams A ve.
Cleveland, O. U. S. A. i

KM

.

NÉ VÁRJON ADDIG—AMÍG KÉSŐ!
Amikor már titkos be-
tegeégének szomorú ki
vetkozményelt érzi.

Férfiak használják a> 
zennel a Or. Bolgár- 
léte Trlppolo pákákat 
ée Sanctln Capeulikat 
Csak Írja le az a falat:

XXX

r

,,z6\végtelenül egyezerU és etünkéjában nem zavarja., 
ARA: S dollár.

E szerek h

VÖRÖS KERESZT PATIKA
1e®01 Buckeye Ré. K. CLEVELAND, O.

'

s •

BETEG ON?
VAGY ÉREZ VALAMI RENDELLENESSÉGET SZERVEZETÉBENT 
Ha Ízen — írjon vagy jöjjön el személyesen Keletkanada egyetlen 
Magyar Gyógy ezertárába, ahol magyarul beesőinek ée óhazában kép
zett GYóGVSZERCSZ díjtalanul ad tanácsot és csinálja meg orvosságát

I. ROTHBART
gyógyszerész és vegyész

594. Dundas St. West. TORONTO, ONT.
POSTAI RENDELÉSEKET AZONNAL KIKÜLDŐ**

SZARKA JÓZSEF
Ötletében magyar pipa és 

cigaretta dohány, papír 
kapható.

A Kanadai Magyar Újság
ügynöke előfizetéseket 

hirdetéseket kerestetéseket 
felvesz a lapszámára.

MAGYAR OTTHON SZÁLLODA 
A ve. BouUi

Lakás: 609—13 9tr. 
LETHBRIDGE. ALTA.
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